A04 侨都·民生 2022年12月5日 星期一
新闻编辑中心主编 责编/李昕 美编/刘悦

上述四宗地按现状出让。拟出让面积指挂牌出让勘测定界图红线内面积。如
因建设规划道路占用红线内面积的，土地价款不作出任何调整，由竞得人负责和承
担。竞得人必须按照地块规划设计要求进行建设，具体见地块规划图。二、竞买人
资格要求：中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组织，除法律法规另有规定
外，均可申请参加竞买。竞买人可以单独申请，也可以联合申请。竞买人属联合购
买的，须出具联合各方共同签署的合作协议，并按要求如实填写联合竞买各方的
相关信息和出资比例。如竞买申请人注册地址不在恩平工业园的，受让地块后需
在恩平工业园成立新公司开发建设该地块，并应在《竞买申请书》中明确新公司的
出资构成、成立时间等内容；如不成立新公司开发建设该地块的，须在项目约定投
产前将公司整体转移到恩平工业园。新成立的公司必须为竞得人出资的全资公
司。三、本次网上挂牌出让宗地的交易须知及相关挂牌文件，有意竞买人可在江
门市人民政府门户网站江门市公共资源交易中心部门频道下载并请认真阅读。
四、本次网上挂牌出让活动采用网上竞价方式实施，网站为江门市公共资源交易
电子交易系统--土地与矿业权网上交易子系统（http://ggzy.jiangmen.cn/G2/
gbmp/g-index.do）。竞买申请人须在以上系统注册（http://ggzy.jiangmen.cn/
G2/jm-register!register.do），并到广东省数字认证中心江门办理点办理CA数字
证书，才能参与网上交易活动。五、时间安排：（一）、公告时间：2022年12月5日至
2022年12月25日；（二）、竞买申请时间：2022年12月26日至2023年1月5日16
时；（三）、交纳保证金时间：2022年12月26日至2023年1月5日17时；（四）、网上
挂牌报价时间：2022年12月26日至2023年1月10日10时；（五）、网上限时竞价时
间：2023年1月10日10时起。六、本次国有建设用地使用权网上挂牌出让活动以
报价最高且不低于底价的原则确定竞得人。七、本次网上挂牌出让活动以先网上报
价/竞价，后核验竞买资格、确认成交的程序进行。资格核验地点：恩平市冯如广场
侧江门市公共资源交易中心恩平分中心四楼土地与矿业权交易部。CA数字证书
咨询：0750-3412454；网上交易系统操作咨询：0750-3509022；委托方咨询：
0750-7729598；交易业务咨询：0750-7826331。

江门市公共资源交易中心 江门市公共资源交易中心恩平分中心
2022年12月5日

JCR2022-233

（恩平34）

恩平产业转移工业园商

贸区10-1号地

6907.93平方米

518万元

104万元

10万元/次

JCR2022-234

（恩平35）

恩平产业转移工业园商

贸区10-2号地

6908.15平方米

518万元

104万元

10万元/次

JCR2022-235

（恩平36）

恩平产业转移工业园

商贸区10-3号地

9200.59平方米

690万元

138万元

10万元/次

JCR2022-236

（恩平37）

恩平市大田镇

北合村委会麦地咀

27099.47平方米

工业用地

50年

≥40%
上限+80米

≤20%
≥2.0

≥500万元/亩

≥20万元/亩/年

-

≥22000万元/年

-

食品饮料产业

1016.3万元

204万元

20万元/次

编号

宗地坐落

出让面积

土地用途

土地使用年限

建筑系数

建筑高度

绿地率

容积率

固定资产投资强度

用地创税率

创造就业岗位

预期产值

研发投入强度

产业类型

起始价

保证金

最低增价幅度

规
划
条
件

江门市JCR2022-233（恩平34）、JCR2022-234（恩平35）、JCR2022-235（恩平36）、
JCR2022-236（恩平37）号国有建设用地使用权网上挂牌出让公告

受恩平市自然资源局委托，江门市公共资源交易中心恩平分中心将以网上挂牌方式出让江门市JCR2022-233（恩平34）、
JCR2022-234（恩平35）、JCR2022-235（恩平36）、JCR2022-236（恩平37）号四幅地块的国有建设用地使用权，现就有关事项公
告如下：

一、挂牌出让宗地的基本情况和相关指标要求（计价结算币种为人民币；计价结算单位为元）：

工业用地

50年

≥40%
上限+80米,下限-6米

≤20%
≥2.0

≥250万元/亩

≥20万元/亩/年

≥20个
≥3000万元/年

≥2.6%
新一代电子信息、数字创意

受委托，我公司定于2022年12月20日(星期二)上午10:00在台
山市台城新桥路40号二楼举行拍卖会，公开拍卖房屋租赁权:

台山市台城环北大道106号地下西房屋租赁期6年，建筑面积
24.96m2（拍卖保证金￥2仟元）。

有意者，凭有效证件于公告之日起至12月19日下午4时前将保
证金交到指定账户（以到账为准），并到我公司办理拍卖手续。资料备
索，联系看样。

联系电话：0750- 5673111，联系地址：台山市台城新桥路40号
二楼。 江门市中泽拍卖有限公司 2022年12月5日

房产租赁权拍卖公告

受江门市公安局新会分局委托，定于2022年12月19日
10时起组织网上公开竞价，依法公开转让莞海安168号干货
船(项目编号：JM202202106)。交易信息请登录广东省公共
资源交易平台（江门市）-江门市公共资源交易系统https://
ygp.gdzwfw.gov.cn/ggzy- portal/#/440700/index 阅
查。

江门市公共资源交易中心新会分中心
2022年12月05日

产 权 网 上 交 易 公 告

受江门市新会区沙堆镇人民政府委托，定于2022年12月19日

10时起组织网上公开竞价，依法公开销售江门市新会区固废综合处

理中心项目多余石方矿产资源（资产）(项目编号：JM202202243)。

交易信息请登录广东省公共资源交易平台（江门市）--江门市公共

资 源 交 易 系 统 https://ygp.gdzwfw.gov.cn/ggzy- portal/#/

440700/index阅查。

江门市公共资源交易中心新会分中心
2022年12月05日

产 权 网 上 交 易 公 告

江门日报讯（记者/郭永乐 通讯员/
赵秀洁 伍美娟）近日，江门公汽公司发
布了11月“雷锋榜”，表彰当月做好事的公

交司机，本期上榜的是“熟面孔”吴炎辉。
近日，新希望眼科医院工作人员代

表市民致电江门公汽公司，表扬了公交
司机吴炎辉乐于助人的行为：“多亏了吴
司机的细心观察、好心相助，才能使得老
人家安心回家；要是没有他，都不知会有
什么后果。”

原来，当天中午，吴炎辉驾车从江门
爱尔眼科医院前往开平塘口镇。该班车
比较特殊，乘客均是长者和病人，其中有
一名70多岁的婆婆因有中风病史双脚
无力，由其他两名长者搀扶着上车。吴
炎辉见状，马上帮忙将婆婆扶到座位
上。其间，细心的他还观察到婆婆的脚

受了伤。
出发前，吴炎辉还多次帮忙检查婆

婆的安全带佩戴情况。当日13时左右，
班车到达终点站，吴炎辉细心询问婆婆
是否有家人到车站接她。在得知其家人
因上班无法前来时，他主动将婆婆背到
附近的卫生所，请医护人员对其脚上的
伤口进行治疗。

自2001年入职以来，吴炎辉一直秉
持“安全第一、服务至上”宗旨，在日常工
作中始终保持着热情的态度，经常在乘
客有困难时及时伸出援助之手，获得乘
客表扬无数，本报也曾报道过他的好人
好事。吴炎辉于2018年荣获“江门好

人”，2019年荣获“最美驾驶员”“南粤好
司机”等荣誉称号。

据了解，江门公汽公司一直重视培
养安全文明驾驶作风，不断发掘、表彰、
奖励身边好人和道德模范等先进典型，
引领广大职工崇德向善，好人好事在江
门公汽蔚然成风。据统计，今年1—10
月，江门公汽公司共发生好人好事1657
件，平均每天约有5件好人好事发生在
公交车上，其中协助民警帮助走失儿童、
老人各1名，拾得现金共1万多元、手机
76部、手提电脑5台、钱包292个，以及
银行卡、身份证等864张，十米公交车厢
激荡出文明之风。

文/图 江门日报记者 张华炽

记者第一次见到林斯然，她正坐
在江海区天鹅湾小学的图书馆里，安
静地看书。她看着一本名为《爱上自
然课·身边的植物》的科普书。“最近
对身边的植物感兴趣，想多了解一
些。”林斯然向记者解释说。

今年上六年级的林斯然是一个
自幼就与科学结缘的孩子。“小时候
我从妈妈那里了解了一些科学知识
后，就被科学深深迷住了。”林斯然的
妈妈是一位小学科学老师，当时还在
上幼儿园的林斯然总是跟在她的身
后，化身“十万个为什么”。刚上小学
一年级，林斯然就迫不及待地在老师
指导下，做起了科学实验。“科学的魅
力，就在实验里。”林斯然说。

不久前，林斯然获得“新时代好
少年”的称号。“接下来我会沉下心
来，专注学习，让自己的小学生活不
留遗憾。”林斯然说。

在比赛中寻找乐趣
2019年，林斯然获得了“小小科

学家”全国中小学科学教育体验活动
小学组化学一等奖。“我现在对化学
最感兴趣。”林斯然说，家里有许多与
化学相关的书，只要一有空，她都会
沉浸其中，享受化学带来的乐趣。

林斯然的家里，有两本册子，里面
都是她的获奖证书。虽然竞赛充斥了
她的童年，但林斯然的童年回忆不只
是枯燥的比赛。“我会遇到许多好朋
友。比如三年级的时候，我到西安参
加一场科技类的比赛，认识了几位东
莞的参赛选手，我们成了好朋友。”林
斯然说，“另外，我在日常生活中观察
到一些现象，就很想去验证或者解决，
在这个过程里，我是快乐和满足的”。

二年级时，林斯然在陪妈妈买菜

时发现视障人士的导盲棍很不方便，
尤其在菜市场这样复杂的环境下，导
盲棍的作用受到很大限制。“我当时就
想，难道不能让导盲棍拥有发声功能
和障碍物感应功能？”很快，一个可以
感应4平方米范围内障碍物、有语言
提醒、有大声求助按钮的导盲棍，被林
斯然设计出来了。回忆当初，林斯然
也觉得有趣：“这需要一定的电力知识
和编程能力，其实我当年并不懂这些，
于是我就去向老师请教。最后，在老
师的帮助下，这个导盲棍做了出来。”
也是这次经历，让林斯然也爱上了编
程。2021年9月，林斯然的编程作品

“方向学习”，获“广东省中小学科技劳
动教育实践活动程序设计——创意编
程小学组”二等奖。

有短板的“小老师”
虽然优秀，但林斯然却清楚自己

的短板在哪里。“例如美术，我在素描
方面就很弱。常常需要付出比别人
更多的学习才能勉强跟上。”林斯然
自揭其短，“还有就是数学，有时候明
明是一道很简单的题，但我就是很难
理解。”也许正是这个原因，“小老师”
林斯然在帮助班里学习稍弱的同学
时，显得格外有耐心。她说，那是因
为自己也体会过那种怎么也学不进
去的苦恼。

“‘小老师’就是让班里学习好的
同学带动学习稍弱的同学。因为这不
只是一种帮助，在教的过程中，成绩好
的同学也能温故而知新，属于一种互
相成长。”林斯然的班主任解释说。

林斯然告诉记者，不但如此，她
还是家里小妹的“小老师”。“妹妹还
没上学，我现在教她一些基础的东
西，这也让我重新学了一遍，也更能
懂得老师所说的温故而知新。”林斯
然说，“妹妹是我最好的灵感来源。
她有一双好奇的眼睛，例如她昨天问
我，为什么植物会开花，这让我也好
奇起来，对啊，花为什么会开？所以
我这才看起这本书。”林斯然说。

“发现的快乐，从未离开我。”林
斯然告诉记者。

新时代好少年林斯然：

“小老师”有“大能量”

除了
喜欢做实
验外，林
斯然还喜
欢从书本
中探寻问
题 的 答
案。

文/图 江门日报记者 朱磊磊
通讯员 曹晶

“这些年来，社会治安明显好转，上
街能看到巡逻的警察，让人感受到满满
的安全感，真好！”市民王先生道出了自
己对江门社会治安形势最直观的感受。

在这里，通过社会治安防控体系建
设，公安的“触角”将平安服务和安全防
范延伸到每位市民的身边，一幅平安画
卷在五邑大地徐徐展开。

近年来，江门市公安局加快完善立
体化信息化社会治安防控体系，将治安
防控体系建设与基层社会治理工作紧密
结合、一体推进。2022年以来，江门市
刑事治安警情同比下降16.7%，其中盗
窃警情同比下降26.3%，降幅全省第一；
接处警群众满意度连续多个季度在全省
警务评议中排名第一。

党建引领基层治理
着力打造“平安侨都”

在新会区睦洲镇石板沙渡口，睦洲
派出所二级警长李健祥正和一群穿着荧
光黄制服的工作人员一起，引导游客上
船。在这群人的“黄马甲”上，“睦洲义
警”四个大字显得格外醒目。

“义警加入后，大大减轻了我们的工
作压力。”李健祥说。新会睦洲派出所积
极探索基层党组织结对共建“4+N”基层
治理新路径，创新推出“邻里和、村里调、
所里解”工作法，擦亮了“和睦之洲”的名
片。今年，睦洲派出所被评为全国“枫桥
式公安派出所”“爱民模范集体”，成为党
建引领基层治理的生动样板。

近年来，江门市公安局将社会治安
防控体系建设全面纳入党建引领基层治
理体系，推动防控体系由“部门主责”向

“党政主导”转变。全市划分出2954个
智慧网格，党建、政法综治、民政等各类
网格整合成“一张网”，全覆盖建立党组
织，全方位加强对网格内人、地、事、组织
等要素管理工作。

以派出所综合改革为契机，江门市
公安局将全市122个派出所优化整合
为98个，推动基层警务纳入综治中心、
警力融入基层网格，全市905名社区民
警、1494名辅警按社区警力与网格员

“人员合编”要求，全部融入智慧网格，
强化风险隐患排查，推进矛盾纠纷防范
化解工作。

同时，借力县级和乡镇党委、政府力
量，江门市公安局对个别镇（街）开展突
出治安问题集中清查整治，对涉及走私、
社会治安等问题实施挂牌整治，全面落
实党政治安防控主体责任，建立了警企
治安联勤联防、娱乐场所分级分类管理
等一批镇域治安综合治理机制，有力推

动了当地治安面貌的明显好转。其中，
一挂牌整治镇（街）刑事治安警情大幅下
降41.7%，群众安全感和满意度排名大
幅上升。

今年，江门市深化“平安义警”建
设，建立“义警”队伍建设管理实施办法
和设立江门“义警”专项经费，将治保会
成员、机关、团体、企业事业单位、中小
学校园等各类单位的内保人员及保安
员、物业、热心志愿者等群防群治力量
纳入“义警”队伍，实现统一领导、统一
管理、统一职责、统一标识、统一保障，
成为平安联创的重要参与力量。目前，
全市已有2万多人加入了“平安义警”
队伍，每个派出所都有1支常态化运作
的“平安义警”队，打造起多层次、多结
构的群防群治体系。

发挥科技支撑优势
着力打造“智慧侨都”

向改革要活力，向科技要警力。近
年来，江门公安在社会治安防控体系持
续建设中，让“科技”二字成为高频词。
稳步推动防控手段由“人海战术”向“数
据赋能”转变，完善社会面治安巡防管控

“四个一”体系，规范设置“1、3、5分钟”
快速反应圈73个，组建战勤训一体化运
作的特战机动队并融入快反体系；全覆
盖建成校园、重点单位最小应急单元
2126个，参与成员10087人；着力做到

“一点布控、全网响应、整体联动、合成作
战”，社会面违法犯罪活动同比下降
45.9%。

积极推动110与12345社会联动机
制建设，增强矛盾化解“精细度”。在全
省率先打通与省政务流转平台“粤省心”
系统边界，充分依托12345热线统筹的
全市47条部门服务专线、超过440个承
办单位联合处置非警务警情，共分流非
警务警情34.61万件，非警务类报警同比
下降6.1%。矛盾纠纷的事项匹配转入

“粤平安”由“信访超市”跟进处置，推动
矛盾纠纷多元化解和闭环管理。

同时，江门积极推动各级政府、职能
部门以及社会各界共同参与“粤居码”推
广应用工作，“粤居码”便利、服务属性深
入人心，全市流动人口“粤居码”持码率
排名全省前列。江门在全省率先完成门
楼牌立法工作，拟于2023年初正式施
行，回应城市建设发展和人民生活的
需要。

坚持人民至上理念
着力打造“幸福侨都”

按照“有需必应，无事不扰”的原则，
江门市公安局全面推动治安防控由“管
理为主”向“优化服务”转变，大力完善涉
企服务机制。

全市168家重点企业、27家侨资企
业被纳入重点服务范围，编制五大类、

179项涉企服务事项清单，依托公安涉
企服务管理平台，建立起“实时受理、
统一交办，限时办结、监督回访”闭环
管理机制。同时，全市推出放宽两类
流动人员居住证申领条件、企业办理
港澳商务备案“零跑动”等10项惠企安
商措施，先后为企业解决服务需求事
项425项。

在“放管服”改革方面，江门市公安
局推进特种行业业务“容缺办”“零跑
动”。今年累计通过告知承诺制核发旅
业特行证45个，为新开办企业网上申办
刻章21751枚；在全省率先建成“境外优
才就业居留服务专区”，实现对外国人工
作许可和工作类居留许可“一窗受理、一
并发证”。今年以来，全市已为外籍人员
签发工作类居留许可232份、为直系亲
属签发45份。

为进一步便利群众购车后办理登记
手续，江门全面推进“新车上牌快捷办”

“变更登记异地办”“农村地区就近办”等
8项促进汽车消费“放管服”举措落地。
2022年7月至今，全市新车办理登记注
册58745宗，增长8.05%，二手车转让登
记35123宗，增长5.35%。

平安，民生之盼，发展之基。江门市
公安局这一系列举措，不断织密江门立
体化社会治安防控体系网络，积小平安
为大平安，奏响了基层社会治理的和谐
之歌。

广东省卒中地图2.0版发布

江门9家医院名列其中
江门日报讯（记者/蔡昭璐）近

日，广东省卒中地图2.0版正式发布，
江门市9家医院名列其中，分别是江
门市中心医院、江门市五邑中医院、
江门市人民医院、江门市新会区人民
医院、台山市人民医院、鹤山市人民
医院、开平市中心医院、开平市中医
院、恩平市人民医院。

脑卒中有发病急、病情易加重的
特点。脑卒中发生后，每一分钟都会
有190万个神经细胞发生死亡。抢救
脑卒中患者，必须争分夺秒，如果能在
发病6小时内，采取静脉溶栓或急诊血
管内介入治疗，尽快开通闭塞的脑血
管，将大大降低致残率、致死率。

卒中急救地图则是脑卒中患者的
“救命地图”，是患者发病后择院、院前

急救等需求的精准导航。通过“卒中地
图”，广大市民可获得距离卒中患者最
近的卒中急救医院信息，在“1小时黄金
救治圈”内，让更多患者获得抢救机会。

近年来，广东省大力推进卒中中
心和卒中急救地图建设。此次发布
的广东省卒中地图2.0版相比2020
年发布的1.0版有了更严格的评价标
准和评审要求。

市民可关注微信公众号“卒中
地图”，选择“急救工具”栏目的“急
救地图”，然后点击“选医院”，就会
出现周边卒中救治医院的定位。同
时，家属还可在“急救地图”中选择

“中风识别”，对患者进行观察识别，
如果怀疑患者是中风，可立刻拨打
120急救电话。

江门公安高质量打造立体化信息化社会治安防控体系

接处警群众满意度连夺全省第一

乘客10个月内丢手机76部、手提电脑5台、钱包292个……

所幸，“马大哈”们碰到公交好司机

江门公安进一步便利群众购车后办理登记手续，促进汽车消费“放管服”举措落地。